interiorum literarum communicatio, comitas, integritas, fides: et, quod familiam dicit, animus apertus, ac liber; neque invidiae, neque ambitioni obnoxius. Prorsus, Ennianam ad formalam:

*Et cujus omnes oppido ad venustatem,*

*(Ut Plautissare perpetrem solens porro)*

*Geniumque prisci aëculi valent mores.*

Novo scribendi genere uti capior, vel antiquo potius; id quod norunt illi, quibus aut cum Varronis, aut Petronii Satyris unquam antshac negotium fuit: ut jam vel ex hoc homines porro intelligent, me orationi admodum non posse, quoties de Lipsio meo aut scribo, aut loquo.

Sic etiam injussæ subeunt in carmina Musæ,

*Mique adeo invito se insinuant numeri;*

*Innumeris mixti numeri. Quo Musica nobis*

*Labra? frui Lipsi mi satis est Genio.*

Nunc ad institutum recurro. Is igitur, quem prædico, et in eis mentione nostra omnis exsultat oratio; quum me totum in Tibullo, et quasi deditum animadverteret: Næ tu, inquit, mi Dousa, nimis stulte amicis uteris tandem. Quid jam? inquio. Quia enim vetus verbum oblitus videris mibi. Quodnam istuc? inquam ego. Pervolgatum illud, et quod etiamnum pueri sciunt, κούνια φίλων, inquit: atque eo nomine irasci me scito tibi, et quidem non mediocri iracundia, sed capse illa, qua mactare condidici eos, quibus utor omnium familiarissime. Quid mali vero ex re tua sum commixtus? inquam ego: At ille, capite leniter successo, quasi commotio: Inscite, etiam loqueris? et nescis, quam magnum flagitium admisisti? Vah, quum Tibullus in manibus sit tibi, nonne

hoc ipsum tempori denunciare oportuit mihi ita te quidem qui sis familiari? Atqui jure adeo uti te tuo, immo etiam imperare decebat mihi ut si quid forte in eum Poëtam meditatum haberem, aut provisum jam olim, ejus vero copiam scilicet ut facerem tibi, utique in partem, proinde ut inter amicos est æquum. Facile, inquam, est imperium in bonos: et, nunquid moror? ubi ultra præsertim itur ad me. Itaque et verecundiae nostræ ignoscas volo, et si quid ex parte mea hac in parte titubatum est prius, rogo quesoque, ut culpam me porro emendare permittas. At ille quam benigne! Ego vero, ac lubens, inquit; sed hisce legibus tamen, ut Tibullum hunc nostrum in fidem recipias tuam; quo video scilicet, an usui porro tibi esse possint haec Notulae, quibus lectionum in Poëta illo varietates, jam tum quem in media Quirini urbe, ac deploratis prisci illius Latii parietinis versarer, ex antiqua membranaceorum Codicum fide, curiose mea manu exceptas excerpasque, singulis paginularum oris prætexsi. Placuit conditio, præsertim ferentaria. Itaque abs Lipsio meo pulchre atque opipare prædatus, atque ex sententia ntriusque nostrum id temporis onustus, discessi: ac mox domum revorsus discrimina scripturarum omnia, singulasyne pinguantum sententiæ dissimilitudines in meum ipsius Codicem transcripsi; atque inde bellissimum quodque decerptum in hoc porro, atque in proximum Caput. Sunt vero haec ipsa, jure quasi Adoptionis Præcidaneis nostris inserenda, ordine Tibulliano servato, et quidem ad hoc exemplum.

Libri 1. Eleg. 2. vs. 68. *Non, ut totus abasset amor, sed mutuus esset Orabam.* In manuscriptis erat: *Non ego, totus abasset amor:* quam lectionem ab ipsissimo Tibullo esse liquido persuasum est mihi, ut Adverbium subaudia

tur, antiquum in morem.

Lib. i. Eleg. 3. vs. 4. *Abetineas avidas mors, precor, atra manus. Abetineas mors atra, precor.* Elegans earendem vocum iteratarum collisio: neque audiendi Codices membranacei, in quibus *mors violentia* priore versiculo a librariolis suppositum circumfertur: quasi glossema Epitheti illius Poëtici, Atra dico.

Elegia eadem vs. 54. *Fac lapis inscriptis stet super ossa notis.* Placet manuscripti exemplaris lectio; quam his notis conceptam fuisse, a Lipsio etiam satis acceptum est mihi: *Fac lapis his scriptus stet super ossa notis.*

Lib. i. Eleg. 6. vs. 24. *Tunc mihi non oculis sit timuisse meis.* Ex opinione veterum, qui eluciferci cæcarique credebant eos, quicunque mystica Deorum sacra, et quasi religiōnum arcana oculis profanis temere usurpassent.

Lib. i. Eleg. 8. vs. 14. *Ansaque compressos colligat arte pedes. Manusc. Ansaque compressos colligit arte pedes:* quæ lectio nihilo hercule altera illa communī deterior; quod' quidem ad collectionem istam pedum attinet: hoc enim et astrictum et compressius quiddam præ se ferre videtur; quamquam in recessu tamen, quomodo et a Sillo Italico hoc verbum acceptum in Notis nostris Horatianis docimus nuper, versu illo: 'Et castigata collecta modestia frontis.' Item a Propertio: 'Parcis, et tenues humilem te colligis umbras.' In cæteris novitatis amans non sum, et cum impressis libris potius, quam calamo exaratis sentire stat sententia.

Elegia eadem, vs. 19. *Cantus vicens messes* (ita Vetus Codex) traducit ab agris, *Cantus et irata detinet anguis iter.* Non possum non vehementer hoc loco Lipsii mei conjecturam amplecti, rescribentis: *Cantus et irata detinet annis iter: irati, id est, irritati, concitatique, plenoque ac effuso ruentis agmine.* Eandem efficaciam

arti magicæ inesse jam antea etiam persuaserat sibi, quo loco scripsit: 'Fluminis haec rapidi vertere possit iter.'

Lib. i. Eleg. 9. vs. 71. *Non tibi, sed juveni cuidam vult bella rideri, Devoceat pro quo remque dominique tuam.* Lipsius emendat: 'teque dominique tuam: ex Propertio, scribente: improba, qui tulerim teque tuamque dominum. Et vero faveo conjectura inti, meque oraculi ejus quasi interpretem repertum gaudeo, gratulororque merito mihi: ut 'Domus' pro gente scilicet et familia accipiat, quomodo etiam scriptum a Catullo fuerat prius: 'Quam te cum tota gente, Catulle, tua:' aut certe mariti sedes intelligendæ, in quas sponsa primum ex more deducta fuerat jam olim: unde locutio illa Plauto, Terentio, aliis de meliore nota scriptoribus usitatissima: 'Uxorem domum ducere,' pro, 'Nuptias facere,' et quod nos 'Ducere,' simpliciter dictitamus. Quamquam et 'rem' retineri non insulse possit, atque ad senile retritum mariti, quo de loquitur, rutabulum ambigue accommodari; et quod Petronius ait, 'Lorum in aqua.' Quis enim nescit partes eas, queis viri clivimus, per 'Res,' 'Vasa,' ac 'Peculium' honesta circuitione effatas atque enunciata antiquitus? sed et naturam secali, ut cum Lucretio loquar, sequioris, id est, muliebris. Martial. ad uxorem solecissantem: 'Parce tuis igitur dare mascula nomina rebus,' &c.

Lib. i. Eleg. 10. vs. 11. *Tunc mihi vita foret, vulgi nec tristia nossem Arma, nec andissem corde tremente tubem.* Tremente a glossa est, atque inde porro in contextum, virtute ac comitate imperitiae, traductum potissimum: pro, quod in optimæ note exemplaribus probe ac plane perscriptum exstat, micante. Neque aliter Virgilius, quasi ipsus sese explicans: 'Micat auribus, et tremit artus.' Item Ovid. haud semel: verbi causa:

'Corque timore micat,' hoc est, artem ludieram et quasi histrionicam facere occperat, atque in ipsum pecus emicare, ut loquitur Plautus.

Eleg. eadem, vs. 25. *At nobis erata, Lares, depilatis tela.* \* \* \* \* \* *Hoc tamenque e plena rustica porcus hara.* Nullum lacunæ vestigium in libris chirographis apparere hoc loco, commoniti jam pridem a Tibulli enarratoribus sumus, quod quidem nunc hercule primulum verisimile fit mihi; postquam Lipsii mei munificentia tandem hujus, quam subjungam, a veteri Codice Lectionis certior sum factus: *Hoc tamenque e plena mystica porcus hara.* *Hinc para cum rite sequar,* &c. qua cohærentia jam inde ab Hexametro illo superiore, perperam istino divulso dispulsoque, nihil utique pro re nata aptius aut concinnius. Dubito tamen, ne Tibullus scriperit potius: *Hoc tamenque e plena mystica porcus hara.* Sed erro: *plena enim hara est,* si hara plena fuerit mihi, uberiique suilli pecoris facta Lares Grundules cultorem suum ex sententia compotivérunt propiti.

In eodem exemplari, vs. 36. et *Syglie navita puluis aquæ, non puppis aquæ,* lectitabatur. Sed et, vs. 46. *Duxit aratores sub juga panda boves,* non aratores, uti est in nostris; quæ scriptura, meo quidem animo, præ Lipsiana illa, quam proposui modo, 'pithecium est, et spinturnicum,' ut inquit Plautus. Quid? quod ab utroque nostrum etiam Ovidius facit Fast. i. narrans: 'Cedebat taurus arato equo.'

Eleg. eadem, vs. 51. *Rusticus e hec que vehit male sobrius ipso Uxorem plauso progeniemque domum.* Veter Codex non ipso, sed uno referezat; quod si cui probetur, unitatem istam plauso, non laco, accommodandam meminerit sibi. Sed quoniam hoc jam Caput longius etiam justo excrevit, priorque Tibulli liber ad exodium adductus est tandem, reliqua quæ restant, cum Dis volentibus, in prox-

imum porro Capitellum rejiciemus.

#### CAPUT XVI.

Variarum in Tibullo Lectionum pars altera, ad posteriores ejus Elegiarum tres libros pertinens, ex manuscripta eorundem Codicium auctoritate.

LIB. II. Eleg. 1. vs. 25. *Eventura precor:* viden' ut felicibus extis, &c. Veter Codex *caelestibus extis.* Idem porro, v. 40. *Exiguam viridi fronde operire casam:* pro domum, quod in impressis vulgo lectitur. Etiam *casita,* non *consita,* legitur in eodem exemplari, illo versu 48. *Tunc victus abiere feri tunc consita pomus.* Eadem Elegia vs. 82. *Et procul ardentes hinc precor abde faces:* pro quo in manuscriptis erat: *hinc procul abde faces.* Neque aliena nimium huic loco ejusmodi iteratio, etiam Scaligeri ipsius calculo comprobata.

Lib. II. Eleg. 2. vs. 10. *Ex age quid cessas?* annuit ille; roga. Annuit habent membranæ veteres.

Lib. II. Eleg. 3. vs. 1. *Rara tenent Cornute meam villaque puellam.* Transposita hec in manuscripto, ad hoc exemplum: *Rara meam Cornute te-* nent.

Eadem Elegia, de Phæbo per amorem bubulcitante, vs. 15. *Ipsæ Deus solitis stabulis expellere vaccas, Et potum pastas ducere fluminibus.* Mire hic turbant antiqua exemplaria; in aliis enim *fossas,* pro *pastas:* in aliis contra totus iste Pentameter interpolatus legitur ad hanc faciem: *Creditur ad mulctram constitisse pecus.*

Eadem, vs. 25. *At tu quisquis is es,* cui tristifronte Cupido Imperitat, nostra sint tua castra domo. In veteri exemplo est: *Imperat, ut nostra,* &c. quo quidem loco ego, ut, pro 'utinam,' positum accipio, loquendi ritu priscis illis non insolito. Qua de re, Charismum, qui volet, consulito.

Eadem, vs. 51. *Ehen, divitibus video gaudere pueras.* In eodem libro disertum, *Hei mihi, divitibus,* legebatur.

Elegia eadem etiam, vs. 77. *Ah perent artes, et mollia jura colendi,*

*O utinam veteri perugrantes more puella Horrida villosa corpora veste tegant.* Mira hoc loco veterum librorum titubantia. Ego autem, omissis controversarum lectionum sententiis, eam, quam in Lipsiano Codice offendit, proponam potissimum: in quo hemistichium Pentametri, quod antecesserat, sequentis versus principium constituebat, priore Hexametro inducito, ac disticho singulari in tetrametri imperfecti locum succidaneo subdit, in hanc speciem: *Si fas est, mos precor ille redi.* *Mos precor ille redi, patientes rursus, ut olim Horrida villosa corpora veste tegant.* Ubi patientes singulari notione accipiendum videtur, atque eapse illa, qua ab Horatio in Satyris scriptum: ‘*Quid te juvat, inquit, amice, Prærupti nemoris patientem vivere dorso?*’ Vide nuperum in eum Poëtam Commentariolum nostrum.

Eiusdem Elegiæ distichon porro novissimum, aliquanto aliter veteribus Membranis distinctum legitur, videlicet cum istiusmodi interpunctione: *Ducite ad imperium dominæ: sultabimus agros.*

Lib. II. Eleg. 4. vs. 35. *Heu, quicumque dedit formam cœlestis avaræ. Qui-cunque cœlestis, id est, quicunque Deus tandem; seu, quisquis fuit ille Deorum, qui largitus est formam, &c.* Sic et prius: ‘*Parcite cœlestes,’ id est, cœlestes. Versu sequenti, Quale bonum multis attulit ille malis.* Vetus liber, addidit, unde suspicio est restituendum, forsitan, addidit, pro attulit.

Eadem, vs. 44. *Nec qui det mæstas manus in exequias. In eodem manusc. manibus exequias.*

Lib. II. Eleg. 5. vs. 56. *Hic magna nam locus Urbis erit.* Melius jam: atque ita erat in manuscripto.

Item, vs. 69. *Quasque Antena sacras Tiburs per flumina sortes Portarit: pro, quod publicatum est: Quasque Albana sacras Tiberis, &c.*

Lib. III. Eleg. 3. vs. 28. *Audiat averse non meus aure Deus. Adversa erat in vetustis membranis.* Porro, non meus Deus, sic dictum, quomodo Horatianum illud: ‘*Ventis iturus non suis.*’

Lib. III. Eleg. 4. vs. 9. *At natura in curas hominum genus.* Vetus Codex refert: *At varium in curas.*

Elegia eadem, vs. 42. *Edidit hac tristi dulcia verba modo.* Idem manusc. *Edidit hac dulci.* Cæterum mihi edita plus placet lectio, ut ad tristitiam Carminis, quod genus ex ipso nomine Elegi præ ceteris cluunt, referatur.

In eodem legebatur, vs. 64. *Tu modo cum multa brachia tende prece.* Pro quo in nostris est fide; atque aliquanto fortasse rectius, ut quidem nos commonstravimus antea.

In eodem Codice hæc lectio representabatur, vs. 80. *Felix ergo aliæ desine velle virum: non, Felix hoc.* Ego vero aliam scripturam velle desine, quam quæ usque adhuc in libris obtinuit nostris, omnium Editionum consensu corroboratam, in quo Scaligero nostro assentior, *Felix hoc, ad veterem illam bene ominandi Formulam, ac sollennem acclamatiōnis in contrahendis Sponsalibus ritum felicissime accommodanti.*

Lib. III. Eleg. 5. vs. 13. *Nec nos insana meditantes jurgia lingua.* In hisdem Membranis mentis habebatur, plane et probe exaratum; unde Lipsio nostro visum est emendare: *Nec nos insana meditantes jurgia mente.*

Ibidem, vs. 31. *Vivite felices, memores et vivite nostri.* Vetus liber: *memores sed vivite nostri.*

In eodem proximæ Elegiæ principium, transposito Adverbio, hoc modo interpunctum visitabatur: *Candidæ Liber ades: sic sit tibi mystica ritus Semper: sic hedera cornua vincita geras.* Et mox, vs. 3. *Ille facit mites animos Deus, non dites;* quod tamen ego multo potius mavelim, si quidem optio ex animi mei sententia eveniat mihi; adjuvatque in partem opinionem

meam Horatius haud semel.

Legitur sub ejusdem Elegia exodium in manuscripto Codice, vs. 69. *Jampridem Syrio madefactus tempora nardo.* Quod placet, præ vulgato illo, *Tyrio.* Odores enim landatissimi, 'et omnis copia narium,' uti Horatius loquitur, e Syria; qui etiam, 'Assyrinardi,' item 'Syrae mercis,' commeninit alibi, quoniam unguenta intelligi vellet, puta, Malobathrum, aut, olibrum etiam, de quo festiva apud Catullum mentio, e Syria quotannis mari illo longo et magno Romam advehit solitum.

Poëmate ad Messallam, vs. 44. *Quisque tibi majora gerit castisve, ferove.* Emenda ex fide scripti codicis: *Nec quisquam majora gerit.*

In eodem libro hi versus hoc exemplo distincti visebantur, vs. 138. *Cunctaque veraci capite annuit: additus aris Latior eluxit structos super ignis aceruos.* Eodem in Carmine, vs. 181. *Languida non noster peragit labor otia.* Abest a chirographis membranis particula Negativa, cuius vicem explet Coniunctio causalitatis, hoc modo: *Languida nam noster, &c.* idque verum puto; et faciunt a me ea quæ a Poëta ex ordine subjunguntur deinceps.

Lib. iv. Carm. 2. vs. 7. *Illam quicquid agit, quoquo vestigia movit.* Vetus Codex flectit habet.

Lib. iv. Carm. 4. vs. 5. *Eifice neu macies, pro ne.*

Lib. iv. Carm. 5. vs. 9. *Alme Geni, cape vota libens.* In eodem chirographe lectitur, pro, quod nostræ Editiones obtinent, *Mane, Geni.*

Lib. iv. Carm. 6. vs. 19. *Sit juveni grata, adveniet cum proximus annus,* *Hic idem votis jam vetus adeit amor.* Non optima hæc cohærentia: et concinnius liber scriptus, in quo liquido exaratum compareat: *Sit juveni grata;* ac, *veniet cum proximus annus.*

Etiam in Epigrammate ex persona Sulpitiae, Carm. 7. antiquam libri membranacei scripturam amplectore oculitus, hac forma conceptam: *Tan-*

*dem venit amor, qualem texisse pudore,*  
*Quam nudasse alicui sit mihi fama prior.*

Lib. iv. Carm. 8. vs. 8. *Arbitrio quamvis non sinis esse meo.* Vetus Codex, pro *quamvis, quoniam ostentat.*

Et mox Epigrammatio proxime sequenti, vs. 2. *Natali Roma non sinis esse tuo:* pro quo in libris nostris visutus: *non sinis esse suo.* Atque hæc e Lipsiano, ut dixi, Tibullo transcripta nobis: cuius privati beneficii etiam in commune participem esse volui Lectorem meum: ne quod mihi ab amico evenisset boni, alii invidere omnibus, ac mihi soli intus porto, quod aiunt, canere viderer scilicet.

## CAPUT XVII.

*Multo aliquem sermone celebrare.* Loci Tibulliani de Ovidii sententia restitutio. Octo Lucillianæ Satyræ Fragmenta hand explicata solum, aut correcta, verum etiam apta rerum verborumque compage in unum quasi Centonem coacta, ac conciliata sibi. *Inducere in amorem.* *Amare,* pro obsecrare, seu valde orare. Delicare labra. Delenire amore. Insultura in caput. Natrix capitata. Comedere aliquem, totumque commanducari, Lucretiano interpretamento illustratum. *Comitas, Benignitas in vltio, et pro proluvio, id est, largitate infami,* seu prodigentia posita. Eam in rem testimonium Plauto denunciatum.

ANTIQUARIUM Tibullum esse, nisi jampridem, hercule, Poëtæ ejus amatoribus persuasum scirem, pluribus mihi disserendum putarem: nunc opellam hanc qualemcunque perdere nolo, satiusque duco, promulsi de prætermissa, ab ipso cœnæ capite, asso puta vitulino, committere hos ludos, fame etiamdum integra, quam prima statim gustatione, hoc est, cunctulatis ovorum stricibus ad satietatem dare simpulones meos. Compendium proinde antecœnæ factorus, ferculum quoddam Tibullianum in mensam ap-

ponere occupabo, quod publici sapori non esse, neque adeo ad vulgi gustum, ne ipsi quidem Antiquarii, opinor, inficias ibunt. Id subministratum nobis ex libri 1. Elegia 6. versu illo : *Neu juvenes celebret multo sermone, cœcet.* Postea quam enim incauto atque indiligenti nescio cui, certe currucæ verius, quam viro, per amice aurem vellisset, atque adeo ex parte sua commonuisset sedulo, operam observationi curiosius dare porro uti insisteret tandem, ne maritæ communi, elusa custodum vigilantis, foras amplius quasi catillatum proficiisci, furtumque viro suo facere de more potestas esset scilicet, subicit deinceps : *Me quoque servato, peccet ut illa nihil:* quasi diceret : Quod si amationis nostræ societas suspecta fors fuat tibi, cansam haud dico, quin me apud te quoque domi asservari jubeas tue, paratum ultra ipsum me vel mancipio dare tibi, dummodo cum tua. Ridicule, imo hercule ne quiter nimis; quid enim aliud quæso fuerit istud, quam 'lupo,' quod alunt, 'ovem committere?' vel, quod non minus Plautissat, 'agninis lactibus canem alligare fugitivam?' Atque hoc et homini amatori et Poëta tamen condonanda. Clausulam vero illam velle quid dicam sibi? peccet ut illa nihil. An Tibullum præstare scilicet, Deliam a se pudicam fore, nihilque adeo humanum aut muliebre passuram? Minime vero; et pugnat sententia ista cum argumento totius Elegie. Sed corrigenda haud dubie ex Ovidio, inter alia hujusdem loci exempla, etiam hunc versiculum in rem suam producente; ac pro nihil, minus representante, hoc modo; 'Me quoque servato, peccet ut illa minus.' cuius Ovidianæ scripture hæc erit sententia: En paratum me, Deliam tuam, quandiu quidem seorsum cum illa, unumque ac eundem in locum conclusus fuero, sartam tectam, id est, castam et integellam præstare tibi; non quidem a memet ipso, ne

frustra sies, sed vero a reliquis istis rivalibus meis, cœculis tuis; quos ego omnes uno hoc quasi ictu expoitos, misereque eliminatos in posterem, arcebo ab ingressu facilissime: quippe oculos meos in Delim tuse oculis habiturus assiduo, neque vel unguem, quod dicitur, latum ab hortuli ejus custodia recessurus. Id ita futurum, ut dico, quamvis audacter meo periculo spondeo; faxoque, ut post hunc diem, præterquam memet, quem unum excipio, ut puto, pudenter, amorum communium exercitorem, subsecuente remque matrimonii tui, quasi partarium, alium porro habiturus sis seminem. Illa autem eam in rem multo firmior ac circumspectior cantio, quam eidem commarito consuadet suo: *Neu juvenes celebret multo sermone:* hoc est, ne cum tauris, ut apud Flaccum est, junioribus neque joco neque serio sermonem longiore serat ast copulet, quam necesse est probe. *Celebrare,* igitur, hoc loco aliud non erit, quam colere; seu frequentare, id est, usurpare crebro, ac velut glutino quadam attractos ad se retinere amatores, 'Bene (puta) salstante, compellando blanditer, Osculando oratione vinula venustula:' acutus docet Comicus: atque ita quodammodo alimenta præbere pravis catalientium cupiditatibus; formose ut consuevere: quomodo et apud Nonium in versu Lucillii vocabulum illud accipiendum haud incallide videor deprehendisse. Sic enim inibi: 'Multi inductis sermonibus concelebrant,' cui hoc glossema premissum legitur: 'Concelebrare: diut amare, dictum a celebritate.' Quæ explicatio si quidem ab antiquis est, uti ipsas sane esse non dubito, incredibile est, quam luculentam hariolationibus nostris alluxerit facem; neque ad Tibullianum hoc dicendi genus illuminandum modo, verum etiam ad scalmos aliquot Lucilliani naufragii, qui apud Grammaticum eundem miseris modis dispulsi divulsique octo

amplius locis visuntur, columbaribus suis redditos, novo quasi ferrumine coagmentandos, quod an prospere sub manus sit successarum, eqnidem vehementer dubito. Ego tamen, tanquam ex sententia eventurnum, capiam experimentum. Id autem commodius quo fiat, numero plurali in singularem commutato opus est nobis; ut ad hoc porro exemplum Cento iste Satyricus sic quasi per Satyram consuatur: ‘Phryne nobilis illa, ubi amatorem improbus quem Multis inductum sermonib⁹ concelebravit, Quid dare, quid sumti facere ac præbere potis sit, Præservit, labra delicat, hinc delenit amore. Assequitur nec opinantem, in caput insilit, ipsum Commanducatur totum complexa, comedique. Si vero das, quod rogat, et si suggeris suppum, Magna penus parvo spatio consumta peribit. Omnia viscatis manibus leget, omnia sumet; Crede mihi, presse auferet omnia.’ Fanteor nonnulla in his aliter, atque apud Nonium lectitantur, in exemplum producta; sed tamen clementer omnia, nec præter morem correctorum. Et ratio in promptu. Quid enim grave, si pro ‘inductis,’ ‘inductum,’ reposuimus, pugnantium inter selectiōnum sententiis adducti maxime? quārum aliae, ‘inde locis,’ aliae ‘inclusis,’ nobis ob oculos adduebant; utramque nihil ad indolem facetiarum Phrynes. Quod autem nos restitutum subdidimus, etiam principium nobis Elegiæ hujus in memoriam reducit, ubi cum Amore pellaces ejus Dei insidias expostulat Tibullus, instituta hunc in morem querimonia sua: *Semper ut inducar, blandos offers mihi vultus.* ‘Inducere’ enim antiquitus, ‘illucere in frandem, et præmium,’ delinimentisque ac illecebris quibusdam pertrahere ad se, et quasi excantare, ‘Blandimentis, ornamentiis cæteris meretriciis’ id quod notum ex Plauto. Unde et Catullus: ‘Inducens in amorem,’ &c. De verbo vero ‘concelebrare,’ ut in totum

Marcello assentiar, neendum a me ipsus potui impetrare.; nisi tamen, ‘dīn amare,’ apud illos, pro, amanter rogare, vel potius precibusque ac suppliciis exambire, et quasi ‘exobsecrare,’ positum autumemus: antiquæ, atque adeo Plautinus in morem, quo ille in Menechmis usus, et quidem planissime: ‘Menechme, amare ait te multum Erotium, Ut hoc nunc una opera ad aurifisem deferas.’ Ut ‘concelebravit,’ pro, diu, ac multis delenificis dictis factisque amatorem obnoxium reddidit sibi, assiduisque exorabulis animum ipsius sensim labefactatum usque eo est aurigata, quoad in quæstione electaverit, quasi exterebrans pessima: ‘Quid dare, quid sumti facere ac præbere potis sit.’ Nota meretricum arte; apud quas pluris est manubiarus seu Ferentarius amicus unus, quam consiliarii decem. Atque haec votorum summa; nam cætera, οδὸν τρόπος τ' ἀλφίτα. Quia quidem ejusmodi datorem probum semel nactæ quam fuerint, quid aliud restat porro, nisi quantum potest, misellum illum et cuius animus, ubi amat, affixus est clavo Cupidinis plusquam trabali, visco mero, hoc est, blanditiis, amatoriis præserviendo scilicet, atque omnibus modis, qui quidem morigeri sint, (assiduo, an accubuo?) obsequiam faciendo, deleniendo re voluptatum, labiisque inter dissnaviandum valgiter et quasi columbatim conse-rendis hiulcandisque, (hoc enim, ‘de-licare,’ est, vel ipso Marcello interprete,) prorsus, omnia, ino nihil reliquum faciendo, in plagas multo va-lidissimas præcipitem conjectum, pe-dicisque ac manicis, adde laqueis, et quidem lentissimis, irretitum; hand vi-vum a se porro Bacchæ illæ dimi-tant prius, quam et vasis et marsupio omni exenteratis penissime, ener-vem, expeculatum, emedullatum de-nique, ne dicam articulatum concisum, ad incitas demum, ac mendicitatis terminos Penthea suum redegerint

pessimæ, eique homini nænia de bonis dicta fuerit? ‘Delicare,’ ergo unice hic suo fuerit loco, ut ad καργλόττημα referatur, gypsatisimum Dionæi ancipiæ genua; neque mediatis fidius vel Junianæ, vel etiam Turnebicæ sententia postponendum; quorum alter: ‘Præsternit labra delitiis,’ alter, ‘Labra delingit,’ maluit rescribillare.

Etiam ‘delenit amore’ pro ‘delenit,’ in Lucilii versu emendandum augor: quod a ‘delenire,’ deductum placet, verbum Plauto et antiquioribus illisiam multo celebratissimum: unde et, ‘delenifica facta,’ apud eundem; item, ‘delenificum ingenium mulierum.’ apud Turpilius: cuius simplex est ‘lenio;’ neque aliunde hercule et ‘leno,’ et ‘lenocinium’ derivata videri possunt. ‘Delenit,’ enim locum hoc loco habere non potest, ac frustra in eo Nonium, et literatores nostros fuisse, si non aliud, at certe secunda verbi syllaba eodem poterat commonefacere, quam natura brevem longorum veruum rationi contumacissime adversari videmus.

Ad ‘delicias’ porro, quæ meo quidem animo a verbo, ‘delicare,’ composite videntur, et ‘delenimenta’ ista Veneria etiam sequentia accommodare ausim: ‘Assequitur nec spinantem, in caput insilit,’ &c. ‘caput,’ enim non quidem pro summa, sed vero media corporis parte, coleata inquam cuspide illa qua viri sumus, dictum accipio: quomodo et ipse Lucilius alibi: ‘Naticem impressit natibus crassam, et capitatum.’ Atque in hanc ipsam, quasi in equuleum, non exspectato dum ab amatoribus solicitetur, insulturam facere meretricem improbissimam simul ac viro-sissimam significat, sati Satyrice, imo hercle nequiter; quam metaphoram spirant etiam proxime ab his dependentia: ‘ipsum Commanducatur totum complexa, comestque.’ Quis enim non videt, de voracitate et in-

gluvie baratri muliebris agere Lucilium, avariter in se non quidem merum, sed serum virile ingurgitans, ac penitam juventi sui caudam emagentis penissime? Unde tralationes illarum frequentes apud Poëtas: ‘Deglupta monas,’ ‘deglobere,’ verbumque ejusdem Simplex, ‘vorare teata,’ ‘ligurire,’ ‘catillare,’ ‘exsorbere;’ et cæteræ, ad ‘Vim, ac vomitum illum Lucillianum’ transferundæ; neque minus adeo ad Lucretianam illa lib. rv. ‘Quum jam præsagit gandia corpus, Atque in eo est Venus, ut muliebria conserat arva, Adfigunt avide corpus, junguntque salivas Oris, et inspirant pressantes dentibus ora, Nequicquam: quoniam nihil hinc abradere possunt, Nec penetrare, et abiare in corpus corpore toto. Nam facere interdum id velle et certare videntur; Usque adeo cupide Veneris compagibus hærent, Membra voluptatis dum vi labefacta liquescunt.’ Et alia hujusmodi, quæ tota ejus libri parte fuisse persequitur Carus: in quibus est et illud: ‘Et commiscendo cum semen forte virile Fœmina commulxit subita vi, corripuitque.’ Ex quorum omnium unanimi pariter, imo singulorum testimoniorum consensu, quam ab Lucilio nostro decenter ordo conservatus sit, vides: qui primum a suavissima sermonis communicatione auspicio capto, mox præmissa collabellationis licentia, ad extremam porro amoris lineam devolutus, quasi per numeros et gradus quosdam Eroticas consuetudinis, seriem narrationis sue pedentim deduxerit. Sequentium vero versuum, partim a Festo partim Nonio petitorum, unde queso commodius, quam ab ipso Comicorum principiæ Interpretamenta arcessamus? qui in Trinummo ex persona adolescentuli premature patruos sapientis pronunciaverit: ‘Nam qui ab eo, quod amat, Quam exemplo saviis sagittatis percussus est, illico res foras Labitur, liquitur. Da mihi hoc (mel

meum) si me amas, eodes. Ibi ille cœcukus : Ocelle mi, fiat : et istuc, et si amplius vis dari, Dabitur. Ibi illa pendentem ferit, jam amplius orat ; non sat Id est mali, ni amplius etiam quod ebibit, quod comedet. Quod facit sumti : nox datur? dicitur familia tota, Vestispicæ, unctor, auri custos, flabelliferæ, sandaligerulæ, Cantrices, cistellatrices, nancii, renunci, raptore panis et peni : Fit ipse, dum illis comis est, inops amator. Eadem fere invenias Truculent Scena 1. Actus prioris, item secundi ; denique per universam Comœdiā illam, qna Plautus noster, vel Catone Tulliano teste, maxime post Pseudolum suam præ cæteris non immerito gavissus : in cuius exemplo superiore pro derelicto habendum non fuit, vocem ‘comis,’ in vitio positam a nobis observatam esse : uti et Scena proxima, ubi amici atque æqualis sui prodigentiam apud patrem verbis extenuat, elevatque ex parte sua quantum potest idem ille, qui priora illa pronunciaverat Lysiteles : ‘Per comitatem ædepol pater [scilicet rem confregit] Præterea aliquantum animi causa in deliciis disperdidit.’ Eodem plane sensu, ‘benignus,’ usurpatum reperires in Truculento, quod et in Sermonibus imitatus Horatius, pro eo qui profuse prodigus cluit. ‘Comitas’ enim et ‘Benignitas,’ prorsus eadem, sive in vitium, sive in virtutem alterutrum voles deflectere, et conjunxit vocabulum utrumque Plautus in Miliite, quasi ipsus interpretans se : ‘Mihi ad enarrandum hoc argumentum est comitas, Si ad auscultandum vostra erit benignitas.’ Quæ idcirco producta a nobis longius, ut non solum in ‘Suppi’ suggesti, item ‘Magnæ peni illius sic parvo spatio consumtæ,’ explicatione investiganda, laborem demeremus ac diminueremus Lectori; sed vero ut et superiora, ex Lucretio antea interpretata, planiora etiam aliquanto faceremus ; simul, ut exemplo Plautino,

quod tam in Lambini, quam Camerarii Codicibus, ab interpunctis labrare videbatur, per causam auxilium ferremus. Unum etiam restare nondam video, verum is in scirpo et cui enodando malua, sicuti apero, cuneus quadratus non erit ; quod videlicet duos de una quasi fidelia parietes dealbantes, versus istos posteriores quatuor rapinis meretriciis ac despoliabilis astruere simus ausi, quos Capite tamen proximo, in altero quodam ejusdem Lacillii Centone, matronarum in magnis dotibus insolentissimis atque insatiatisbus, sumptibusque plusquam decumanis adplicituri sumus postea. Fateor ; nec tamen culpam hac in re admissam ullo modo agnoscere lubet. Etenim hac obsoleti varietate fastidium Lectori detergere volui, eidemque hanc optionem facere potissimum, utri Centonum hos ipse adiutor mallet potius, suo arbitratu diligendi, non meo : in quo me certe pertinacem obstrigillatorem habiturus non est. Nam quod, ‘Omnia,’ pro ‘Omnis,’ supposed, etiam ratione me fecisse autumo. Itaque causam haud dico ; nam quid ea est opus?

## CAPUT XVIII.

Tibullus questioni acceptus, cur Camerini suorum Elogio expertem habuerit Augustum Cæsarem. Id in Corvini Messallæ, patroni sui, gratiam factum verisimile videri. Ejus Catoniana libertas, ac de Cassio, Imperatore quondam suo, secura, Augusto ipso vel connivente, vel patientissime dissimulante, gloriatio. Benefacta majorum suorum exangere. Veneranda, pro ‘venerabunda’ positum videri in Tibullo. Cento Lucilianus ex decem plus minus Fragmentis reconcinatus ; in quo præter correctiones, ac Censuras, varia passim Scriptorum veterum testimonia ad partes convocata, præcipue Plauti, aut accipiunt lucem, aut inter se

præbent mutuo.

MIRATUS sum saepius, et miror magis in dies magisque, utique quoties in Tibellum incido, Poëtam enim inter tot tantasque Corvini Messallæ landationes, etiam Poëmate Heroico peculiariter eidem inscripto, effusissime atque ex professo decantatas, ne commemorem interim ambitiosam illam Triumphi ipsius de Aqnitaniis, non sine angusta faventia, hoc est, faustis acclamationibus, deductionem, Octavianii ipsius, cuius imperio atque auspiciis res tantæ tamque gloriose patrate fuerant potissimum, nullam nupiam Augusti, inquam, Cæsaris mentionem fecisse, ac ne id quidem tanto Principe dignum habuisse, quem vel tralatatio per causam saltem, quam dixi, carminis sui elogio imperitaretur: non dicam vulgata illa, quia magnus et opulentus; quodque virtute ac Dis volentibus, terra mariqæ de civibus juxta ac hostibus victoria parta, ac stabilito firmissime imperio, uni omnia secunda atque obedientia evenissent, communia hæc ei cum multis; sed quod 'Ipse colens Musas, ipsasque colentibus æquus,' omnes in hoc faventia genere post se Imperatores fuerit supergressus; neque illi Majestatis sue prærogativa, neque maxime adeo et gravissimæ Romani Imperii occupationes obatiterint, quo minus pretium pro virtute excellentibus sæculi sui ingeniis Censoria æquitate statueret prorsus, eum præstaret sese, ad quem, quasi ad alterum Mecenatem, vel, ut verius dicam, Genium, atque altorem suum, centuriatim undique omnes literarum candidati concurrent, perfugium in re crepera sibi que ac Musis suis multo præsentissimum habituri. Cujus rei ego maxima hæc documenta habeo, quod Horatio, quamvis Libertini generis homini, tum coactoris filio, officium Epistolarum ultro abs se per Mecenatem delatum fastidiose repudianti, non modo non succensuit quidquam, sed eti-

am amicitiam suam familiariter insuper ingerere perseveravit, idque ipsum in perpetuum apud posteros contestatum per scriptas literas esse voluit publicitus. Nam de munificentia vere Regia ac beneficiis in P. Virgilium cumulatè congestis, melius silere arbitror, quam panca dicere; ac propterea adeo haud indignus visus, quem Tibellus etiam nos ter, ceu communem Poëtarum omnium parentem ac vindicem, ex Augustissimo angustiorem faceret præconiis suis. Quid igitur dicemus? Alieniorem a Principe suo Albium nostrum faire? Fatendum utique; neque enim aliud in rem præsentem aptius quod communiscar invenio: quod eo etiam fit credibilis nobis, quod empse Corvinum istum, potissimum studiorum suorum patronum habuerit; eum, inquam, qui tirocinii stipendia sub Cassio quondam Imperatore fecisset, tanta haud modo ingenii, sed linguae etiam præditum libertate, ut ferocissimum illam Cæsarianæ necls litum ac stimulatorem, palam Imperatorem suum profiteri non vereretur, neque ea tamen causa sequius Octavianii Cæsari gratia uteretur. Fidejussor, quod dico, unus mihi pro multis Tacitus: in cuius Annali quarto ex persona Crematii Cordi, pro Historiarum suarum simplicitate causam dicere iubet, ac deliberata morte ferociis, verba in hanc sententiam ipso Tiberio presente pronunciata leguntur: 'Titus Livius eloquentia ac fidei præclaras in primis, Gn. Pompeium tantis lundibus tulit, ut Pompeianum eum Augustus appellaret: neque id amicitia eorum offecit. Scipionem, Afranium, hunc ipsum Cassium, hunc Brutum, nusquam latrones et parricidas, quæ nunc vocabula imponuntur, saepe ut insignis viros nominat. Asinii Pollio scripta egregiam eorundem memoriam tradunt. Messalla Corvinus Imperatorem suum Cassium prædicabat; et uterque opibusque atque ho-

noribus pervigueret.' Hactenus ille. Etenim Tibullus ipse in partibus vel Pompeianis vel Brutianis ut fuerit, gerre germanæ : nam qui potest obserco, 'Ilo qui necdum tempore natus erat' quippe cuius Natalem in Hir-cii et Panæ Consulatum incidisse, communis jam opinione ait receptum : idque de ipsis indicio scribentis de se : 'Natale primo nostrum videre parentes, Cum cecidit fato Consul uterque pari.' Qui annus etiam Nasonis Poëtæ Genio præsignis cluit, eodem hoc ipsum a Tibullo accepto Pentametro testificantis. Verum suspicione omnes missas faciamus, ad competiora nos convortentes : quo & genere, opinor, fuerit et illud in ejusdem Mecænatis sui Natalem : *At tibi succrescat proles, quæ facta parentis Augeat, et circa stet veneranda senem.* Hæc enim Phrasis a Plauto esse suo se in-dicio probat, apud quem in Sticho Dinacum : 'Benefacta majorum tuorum exauge.' Iterumque eadem Scæna : 'Benefacta meorum exaugeam.' Denique passim alibi. Malum ibidem : 'Et circumstet veneranda senem.' Neque enim, 'circa stare,' sed 'circumstare' loqui consuevimus. Itaque idem alibi quoque : 'Hunc puer, hunc juvenis turba circumstet arta.' Nisi tamen 'circa,' pro 'circum' possum dicamus ; quod equidem non impugno, veterum præsertim auctoritate subnixum. Porro veneranda istud, non patiendi nobis, verum agendi potius vim effectumque habere videtur ; quasi dicas, 'venerabunda : neque enim ad fundamentum familias Corvinæ, hoc est, olescentem Messallæ prolem, in cuius teneram imputberemque statem, ista, ut sic dicam, 'venerabilitas,' locum necdum etiam habere poterat ; sed vero ad ipsum potius Messallam referendum, quem soboli suæ senem olim venerationi fore auguratur Poëta : proinde, ut sequimur est patrem, qui quidem dicto andientes liberos produxerit sibi. Atque hic idem Tibulli locus confiden-

tiam porro addidit nobis, ad quod-dam Lucilii exemplum majore fortasse conatu, quam successu audaci-ter solicitandum : quo Centonem con-cinnaremus scilicet, et membra Saty-rographorum principis, quæ decem minimum locis miserrime, ac pene articulatum consissa hodie, dispresta-que apud Cascos Grammaticos inveniuntur, in unius quasi sententia cor-pus coacta, in pristinum, si potest, re-stitueremus denique : idque antesignanî illius Scaligeri exemplo maxime, quem idem facinus istud in diversissi-mis Nævii, Ennii, Pacuvii, Attii, ac cæterorum veterum Poëtarum Frag-mentis, quorum nunc desiderium superest nobis, coacervatis undique summo ædepol cum planu, et gratu-latione quantum est Quiritium, effec-tum nobis ac perpetratum reddidisse videmus. Cento vero, cuius nos sar-cinatores fuimus, sic habet : 'Quom tecum est, quidvis satis est, visuri alieni Sint homines, spiras, pallam, redimicula promit; Euplocamo digi-tos, discerniculumque capillo. Ut cum iter est aliquo, et causam com-men-ta viai Aut apud aurifacem, ad matrem, cognatam, ad amicam; Aut operando aliquo in celebri cum aqua-libu' fano : Tum vero ricini aurati, et nitet aurea mitra. Hæc vestimenti maculosis aspicis ipse; Quod de-formi' senex, quod pædidus ac poda-grosus, Quod mancus, macer, exilis cum ramice magno. Si vero des, quod rogat, et si suggeris suppum, Magna penus parvo spatio consumta peribit. Omnia viscatis manibus le-get, omnia sumet; Crede mihi, prese auferet omnia.' In quo, Tibullianæ auctoritatis fiducia 'operanda,' ut vides, rescribere ausi fuimus, pro, quod in Nonio est, 'operatu' tam-etsi etiam hand inscite, neque in-gratiis adeo meis, 'operandum,' re-stitui possit, salute sententia maxime : cui ut consuleremus, versum alterum capite diminutum de nostro explevimus ; ac duas voculas istas,

'Tum vero,' præmisimus verbis illis, quæ etiam emaculavimus: quum apud Nonium, adde Junianum, vitiosissime impressa extent. Quæ licentia nostra si cui minus ex sententia fuerit, poterit reliquis versibus, cum Lucillio dicam, contentus tenere sese, hunc inter præteritos habere. Jam quod 'digitos,' pro 'digitus,' 'aspicis ipse,' pro 'aspicit iste,' inducto Tum, succidanea subdidimus, ea vero adeo interpolatio magna non est, invidiæ nobis esse ut debeat, vel fraudi, apud non iniquos nimium istiusmodi mercium æstimatoræ scilicet. In cæteris porro singulis Editioni potissimum Junianæ assensum commodavimus nostrum, excepto quod in versu secundo, numeris commutatis, 'Spiras, pallam,' pro 'spiram, pallas,' placuit reponi: atque adeo multiplicatio ista 'spiris' potius, quam 'pallis' visa est convenire. Una enim unius mulierculæ indutui 'palla,' satis superque oppido; non item, 'spira,' ornamentiæ adeo contortuplicatum ac multiplex; nec vincuti capitis modo, sed et superbiæ luxuriæque comparatum sexus hujus multo sumptuosissimi. De Spiris, Plinius Lollia Paulinæ cultum describens, lib. ix. cap. 35. 'Vidi smaragdis margaritisque opertam, alterno textu fulgentibus toto capite, crinibus, spiris, auribus, collo, monilibus, digitisque.' De Palla vero, opinionem nostram confirmat Lucret. lib. iv. 'Et bene parta patrum fiunt anademata, mitræ, Interdum in pallam, ac Melitensis Ceaque vertunt.' Unde non parum lucis etiam Lucilliane narrationi afflget. Neque enim alia hic Græce, 'anademata,' quam quæ Satyricus Latine 'redimicula' interpretatur; tametsi non ignorem aliis hoc loco, 'anademata mitræ,' continenter et sine distinctione legi placere; et proximis accipi, quibus mitra vincitur, capitique religatur; ut, 'mitræ,' sit numeri singularis, patrii casus: quibus propemodum uti cum Lambino

assentiar, adjuvat Centonia hujus versus septimus, in quo subjicit Lucilius: 'Ricini aurati, et nitet aurea mitra.' Quod reliquum est, linea decima denique, 'macer' nobis magis argumento visum est facere, quam 'miser' illud pervolgatum: veruntamen licet etiam legere 'misere,' 'mancus,' copulandum hoc modo: 'Quod mancus misere, exilis, cum ramice magno.' Cæterum binis prioribus versibus quid significare voluerit Lucilius, abunde nobis declaratum arbitror a Juvenali, et ipso Satyrico: eodemque in perversissimis mulierum moribus describendis artifice admirabili: verbi causa: 'Ad mœchum veniet lota cute: quando videri Vult formosa domi? mœchis foliata parantur:' et alia ejusdem fariñæ plura, quæ tota passim Satyra vi. pertractantur, facientia pro nobis, ac sexui illi multicupido, atque indomabili, merito cumprimis dolentia. Sequentium vero interpretatio ex tertio ingeniosissimi pariter ac disertissimi Lipsii nostri Variarum Lectiōnum libro arcessenda; neque minus hercule ex Epigrammate Celtiberi Poëta, libri xi. cui initium fecit: 'Jam certe stupido non dices, Paula, marito, Ad mœchum quoties longius ire voles: Cæsar in Albanum jassit me mane venire, Cæsar Circæos: jam stropha talis abit.' Et mox: 'Infelix, quid ages? ægram simulabis amicam? Herebit domine vir comes ipse suæ. Ibit et ad fratrem tecum, matremque patremque. Quas igitur fraudes ingeniosa paras?' Quod ipsum et Naso in Arte illa attigit sea, puellæ suæ custodi consulens: 'Ibit ut affectam, quæ non languebit, amicam Visitet: indiclis ægra sit illa tuis.' De 'operatione' autem 'cum aquilibus in fano' Tibullus ipse lib. i. Eleg. 6. ad incautum fallacis nuptæ conjugem: 'Exhibit quam æpe time, seu visere dicet Sacra Bonæ, maribus non adeunda, Deæ.' Etiam Hexametri octavi, ac duorum sequentium

explicator idonus præsto in manibus nobis idem Tibullus esse poterit; argumento illo haud inani defloccato Veneris suæ marito aurem pervelens, ‘Ista hæc persuadet facies, au-roque lacertos Vinciāt, et Tyrio prod-eat apta sinu? Non tibi, sed juveni cuidam vult bella videri, Devoveat pro quo remque domumque tuam. Nec facit hoc vitio; sed corpora fœda podagra, Et senis amplexus culta puella fngit.’ Reliquum de Suppo est; quod more suo, hoc est, divinitus enucleavit Josephus Scaliger, ac significatum Proverbiale habere pri-mitus ex Festo nobis et Isidore os-tendit: ut, ‘Si suggeris suppum,’ aliud nihil sit, quam, Si Junoni illi-tum petaci ac sumtuosæ ex sententia responde: id est, si quod optat fa-cis: verbi causa: Si de omnibus, que in Milite Plautino a Perplictome-ne singillatim recenserunt, morem sine mora gerere illico, gratiamque Helenæ tuæ de exactionibus iniquissimis facere institeris, suo arbitratu, et adfusatim quotidie: neque Bollanus adeo, hoc est, ita cerebri felix clinas, ut de ulla petitione abnovere ipse in animum porro unquam inducas tuum: quamvis priusquam galli cantent fla-gitatrix illa somno excitet tete, his-que et horum similibus improbissimis postulatis aures continenter obtundat tibi: ‘Da, mi vii, Kalendis meam quod matrem juverit. Da qui farciat, condiatque: da quod dem Quinqua-tribus, Præcantatrici, conjectrici, ha-riolæ, atque haruspicæ. Flagitium est, si nihil mittetur, quo supercilio specit? et cætera, quæ ibidem in re præsenti lectitare est porro. Nam ne verbum ejusmodi ex uxore un-quam audias: ‘Ene, mi vir, lanam, unde tibi pallium Malacum et calidum conficiatur, tunicæque hibernæ bonæ, Ne algeas hac hieme:’ cautum atque provisum jampridem, nullum-que adeo ex ipsius parte periculum esse intelligo tibi: quod propterea istuc quoque apponere est visum, nt

sit, quod Lucillianum illud etiam ex-plicet nobis de ‘Vestibus maculosis,’ id est, quamvis immundis atque ita sordidis, ut nutricis pallia videri pos-sint: quibus bonus curraca ille, nec pannis minne, quam annis obsitus, miserum in modum senectutem suam fovere, sustentare, imo oblectare co-gitar; qui uxori cordi aut curæ non est; non magis utique, qnam si hinc ducentos annos in hominum censu esse desisset: quum ipsa interea loci quæsitiæ ac transmarinis cujus-que generis facetiis, hoc est, Asiatico ornatu, omnique adeo luxu, mollitie, ac lascivia diffuat: prorsus, sine modo ullo, ac modestia matronali. At enim unum venit in mentem mo-do, discrepantem librorum numerum in causa fore, quo minus conglutina-tio hæc nostra fidem apud Lucillianos amatores sit repertura. Sed quanti est illud, obsecro, modo verborum, et, quæ ratio maxima est, apta et quasi catenata sententia ipsius con-nexio causam a nobis dicat? constet-que apertissime in partem istam non raro a Grammaticis latam culpan admissam: ut quod ad librorum, quos citant, numeri summam attinet, perperam, imo præpostere sæpe ratio sit instituta: prorsus, nihil ad Arith-meticam, qua in noxia ita crebro et quidem manifesto deprensus jampri-dem Nonius, ut pigeat commemori-sse. Et tamen præter Fragmentum unum aut alterum, omitto ea, quibus libri numerus præfixus non est, reli-qua omnia ex tricesimo Satyrarum esse, ipse ille, quem dico, Marcellus haud gravatim, ut opinor, ex parte nobis adstipulabitur.

## CAPUT XIX.

Acris expostulatio de avaritia, perfidia, atque injuriis nostratium quo-rundam Caussidicinæ. Tibullus a magni cujusdam viri criminatione, Serviana potissimum auctoritate, vindicatus. In omnibus Sacrificiis

priscis castitatis observationem fuisse, præter Natalitia: in quibus Mutino non minus, aut Volupiæ, quam Genio, vel Junoni Natali operari jus erat. Accurata de iisdem Natura Deis collectanea: eosque tare, mola salea, et vino, atque id genus libamentis; non vero omentis junicum sumtuosis aut eximiis, etiam in Principum virorum Natalibus, solitos propitiari, superstitibus exemplis patet factum. Laris et Genii confusio argumento hand inani, hoc est, Sacrificiorum inter se pugnantium ratione distincta. Humane avaritiae contagionem ad Deos quoque Ethnicorum, imo ad ipsum usque Capitolinum Jovem penetravisse. Juno cognomento Juga. Cerinthus, maritus Sulpitiae. Ei Corvinæ amationis vetus rivalitas suspecta.

INVIDIÆ mihi, spero, futurum non est, si Tiballii Manibus, immeritissimo oppugnatis defensor et quasi propugnator venero; cause magis æquitate, quam virium mearum conscientia fretrus: eo dico, ne apud incorruptos judices plus valeat gratiosissimi accusatoris nostri claritudo, quam liberum ac simplex Albianæ innocentiae patrocinium: in re presertim, unde nec præmium advocato, nec gratia queritur: contra quam volturii faciunt nostri, vel hirudines potius: neque enim aliter hæc Fori tintinnabula appellitanda; de crumenimulgis istis loquor, qui, ut vere non minus, quam argente summus Orator Gracchus prædicabat, ‘ab omnibus pretium accipiunt, et omnes fallunt;’ nihilque adeo pejus metuunt, quam ne aut gratis de Jure consulentibus respondisse, aut sine mercede pro clientibus suis causam in judicio dixisseconvincantur; quorum ita profunda atque adeo indomabilis est sitis, ut ne sanguine quidem infelicium litigitorum expleri queant. Neque vero est, quod injuriarum formulam nobis porro intentet quispiam, qui-

cunque de se modo bene senserit scilicet: ‘Vindex avaræ frandis, et abstinens Ducentis ad se cuncta pecuniae,’ &c. Novi enim ex hoc ordine complures, ad quos justissima hæc querela nostra non magis, quam ad immeritissimos pertineat. Bonos dico, et qui bonam a clientibus existimationem atque honorem pluris, quam illutibilem illum lucri odorem, ac insanias largitionum struices faciant: certe, quibus maxima in Jure Canticæ esse consuevit, ut Prævaricationis non culpam modo verum omnes etiam perfidiae suspiciones, Patronatu segregent suo. Scires apud ipsos neandum antiquatam prorsus Lægem illam Romuli Decemviralem: PATRONUS si CLIENTI FRAUDEM FAXIT, SACER PRO. Verum aliquando in rem presentem: ne dolose, id quod nonnullos hodie factitare videmus, institutum semel Poëtæ nostri defensionem mutato derepente consilio, arreptaque hac, quasi per caussam, legitima sermonis excursione, abrumpere, dejicare, ac deserere velle videar. In qua, ut a diverticulo tandem inchoata porro narratio repetatur, iterum queso, et cum Catullo meo, ‘veniam peto prudentem,’ speroque ab æquis et incorruptis Censoribus impetrassere haud gravatim, ut antequam de honore Equitis Romani vel ignominia serio demum sententiam ferant, verbum illud vetus aliquantis per ruminentur cum animo suo: ‘Amicus Plato, amicus Socrates, sed magis amica Veritas:’ neque pro præjudicio haberi velint injuste institutam a Prærogative auctoritatis viro Actionem: quam hisce pro pœnumodum conceptam verbis videor commemorasse: ‘Elegiam Tibulli scilicet libri iv. in Natalem Sulpitiae non optimo consilio ad Junonem directam videri. Quid enim insolentius, quam orare eam pro impunititia puellæ suæ, quæ esset numen matronalis castitatis? Atque hæc ejus, quam dico, controversiæ in Forum literarium deducen-

da potissima capita: cuius equidem occasione nemini, opinor, cun<sup>m</sup> Jason, Baldo, vel etiam Accursio negotium erit; sed vero cum prisco solennum Sacrorum ritu, hoc est, more Genitalibus diebus celebrato antiquitus. Cuius ego fiducia fretus hanc litem, contestata modo, ne intestata porro existat diutius, confido me Serviana auctoritate effecturum; qui locum illum Virgilii ex Ecloga III. ‘Phyllida mitte mihi: meus est Natalis, Iola:’ hujuscemodi nobis Commentario illustravit: ‘ Phillida, scilicet communem amicam, causa Natalis diei, in cuius tantum sacrificio liebat voluptatibus operam dare. Nam in aliis sacrificiis erat castitatis observatio; quod etiam sequentis indicant, ubi dicit: Cum fœciam vitula pro frugibus, ipse venito: id est, cum pro frugibus sacrificare cœpero, tu tantummodo venito.’ Hactenus Interpres: quasi ex Dametas persona diceret scilicet: Nunc, o Iola, dum per Naturæ Deum licet, imo jus fasque est, nec religio impedit, quo minus amare, catulire, ac delicias dicere vel facere potius, potestas sit nobis: ea fac, obsecro sodes, commarito tuo hanc gratiam, ut amicam Phyllidem utriusque nostrum remittas mihi: a ratiusculam pro copia abs te ex pacto ut habeam scilicet in arvo communi exercendo, partiarii in morem; usu, hand mancipio dico; mutuumque invicem facturus, qnum voles, tuo arbitratu ac Phyllidis nostre maxime. Ita enim res divina rite hic fuerit mihi, Natali meo, dierum optimo. At simul ac statum et anniversarium, quod, quasi per manus tradito a majoribus more, Magnum ruri indigitare consuevimus, Ambarvaliorum tempus advenerit, ipse præsto nobis in partem adesse, facito commemineris; sed sine Phyllide tamen, ut sis sciens, ne quid ineptiarum forte, inter amantes ut solet, quod festum vitiet diem, rusticisque ceremoniis obscurvet, per

imprudentiam eveniat scilicet, ita, uti Succidanea exinde sit opus; utque piaculum dare consoceris tuus cogatur postea: si quidem Cererem, cæterosque Agricolas Deos, ob sacra sua, illicita nimium ac profana libidine polluta, meritissimo hercule iratos infestosque placari ac reconciliari postulet sibi. Quæ singula eo fusi curiosiasque placuit enarrare, atque ipsius adeo interpretis succidaneum quasi interpretem agere; ut sive decori sive etiam Religionis observantiam exigas, in neutro sane Tibullum opera sua parcum aut incogitantem fuisse demonstrarem; qui, quum in reliquis Feriis omnibus, in quarum frequenti commemoratione magnam Tibullianæ operis partem consumtam videmus, adeo sese a rebus Veneris caste ac contente habuerit hactenus, ut etiam tanquam profanos, ne dicam impuros impiatosque, et quasi polluctos pago, emanere jusserit, atque ab aris discedere, ‘Quæ tulit hesterna gaudia nocte Venus;’ tamen in Natalitio pueræ multo lepidissimæ institutum illud suum non sine causa, uti antea ostensum, prorsus migravit: quippe qui jam inde ab antiquo compertum haberet aliis libaminibus istiudemmodi Sacra constare haud temere solere scilicet: neque cum Februli aut Caprotina sibi, sed vero cum Genitali potius, uti eam Carmine Sæculari indigit Horatius, Junone negotium esse; Junone, inquam, quæ sexui illi sequiori lucis primum tuendæ copiam dedisse censebatur; non item viris, qui natales suos Genio acceptos referabant potissimum, ita descripto a Musa Venusina: ‘Natura Dens humanae, mortalis in unum-Quodque caput, vultu mutabilis; albus, et ater; Scit Genius, natale comes qui temperat astrum.’ Succidanens Servio subdatur etiam Propertius, eadem, qua nimirum Tibullus, solitus castimonia ‘Natalem dominæ concele-

brare suæ.' Argumento sint illa libri tertii : ' Cum fuerit multis exacta trientibus hora, Noctis et instituet sacra ministra Venus, Anna sua solvamus thalamo sollempnia nostro, Natalisque tui sic peragamus iter.' Quod si pudicitiae matronali Præstes tantum, ac Præses Juno, uti velle videatur vir doctissimus, ' Modo quem ex adverso dicere feci,' cedo, quidnam sacramento illo meretricio apud Petronium : ' Junonem meam iratam habeam, si me unquam meminerim virginem fuisse.' Quid denique Juvenalis exemplo faciemus, ita de viro sexua sui desertore Satyrice scriptitantis : ' Et per Junonem domini jurante ministro.' Quorum omnium concurrentibus in unum testi moniis, ac veri ipsius præsidio sufful tus, contendo asseroque Albium nostrum, nimis hercule immerito suo reum factum : ideoque non sententiis omnibus absolendum modo, verum etiam publico insuper Decreto cohonestandum ; et ne qua porro hac ex re controversia amplius existat in posterum, ' Edicto perpetuo cavendum, sancendum.' Nam quid, per Deos immortales, absurdins ; quam ut Poëta, adde Equea Romana, Romani ritus imperitus fuisse existimetur ? quasi vero non solenne, ac civibus universis commune sacrum istud fuerit scilicet ; ideoque ignarum nemini, qui quidem ex se natus non foret, hoc est, qui Genius salem haberet aliquem, ne dum Tibullo ingeniosissimo juxta ac generosissimo Poëtarum ; et quem istiusmodi ceremoniarum minime ruden res ipsa vociferatur : vel in hoc ipso carmine, quam omnia veteri ex disciplina ! sicuti et illud de Servi Sulpitii filia, quam non hostiis, sed tuseulo tantum, meroque et libo supplicantem, pacemque a Junone volente propitia votis ac precibus sibi exambientem inducit : scilicet, quia religione cautum erat, ne Feriis Nataliis Diis rerum genundarum, uti

veteres illi loquebantur, auctoribus, Genio puta a viris, Junoni a mulieribus, animatum quod eset, immolare tur quidpiam. Unde et antea in Natali Cerinthi sui libro II. ubi Poëta cum Genio res erat, iisdem libamenti illis, quæ dico, Deum istum Sermonem sibique et delitiis suis emolli tum ac malacissatum dimittit : ' Ut que satur libo sit madeatque mero.' In quo error etiam illoram confan dus, qui Lares cum Geniis confundere veriti non sunt. Nam quid, obsecro, simile ? quum contra ex Horatio, Plauto, et Tibullo nostro meridiana luce liqueat illustrius, Laribus rem divinam fieri solitam, haud ture aut frugibus salsis modo, vel etiam pulce fabata in focum patellarium appoita ; sed vero agna, porco, vitula, pro copia atque inopia sacrificantis, nos quidem temporibus illis antiquissimis, et quum, ut idem nos Tibullus edocet, ' Stabat in exigua ligneus sed Deus :' tunc enim, exemplo mortalium, contentissimi etiam immortales, praesertim semipagani ac Penetralies Dii illi, vel eodem Tibullo teste, quando ibidem subjicit statim : ' Hic placatus erat, seu quis libaverat unam, Sed dederat sanetæ spicca serta come :' sed vero aureo sacerculo, quod consequuntur postea ; quum pampertas in celo quoque odio esse probroque haberit cepta, atque ad ipsos Olympi habitatores penetrare avaritia : ad quam propitiandam non jam innocentiam amplius, aut pietatem, verum victimas auratis cornibus præfulgentes altariis admovere fas esset ; id que ex ipsis, Jovis et quidem Capitolini præscripto potissimum, non nisi minis extis, hoc est, centum pondio auri, si Petronio credimus, jam pridem exorabilis. At non ita Genius virilis, nec muliebris Juno cognomeno Natalis ; quos utrosque, quod mortali vitam Numine suo presenti invisere atque adminiculari credentur, per omnem ætatem auna

religionibus arecessi a singulis mos erat; hand quidem sumptuosis hestis cæsis, verum serto ac strne tantum, floribusque, ‘et mero Defuso pateris’ malacissandos: atque hac fini ad extremum usque cupiditate eo-rudem constitisse, etiam principum ac Triumphantium virorum Natalitiis, vel illa indicio fuerint que in ipsius Messalæ, patroni, imo Genii sui Natalibus a Poëta nostro canuntur lib. I. ‘Huc ades et centum ludis Geniumque choreis Concelebra, et multo tempore funde mero. Illius e nitido stillent unguenta capillo, Et capite et collo mollia serta gerat. Sic venias boderne: tibi dum turis honores, Libaque Mopsopio dulcia melle feram.’ Vides, quanta testimoniorum conspiratio: unum excipe Horatii istud: ‘Cras Genium mero Curabis et porco bimestri, Cum familia operum solutia.’ Sed hoc explicatu facile. Neque enim eo loco de privato Læmis, cui Oda illa nominatum inscripta, Natali sacro agi, verum potius de festis, amoenis, ac voluptuariis brumæ diebus, feriisque Genio, hoc est, mensæ et hilaritatis, non Naturæ Deo institutis id ipsum intelligendum: uide et ‘Hyems genialis’ Virgilio cognominata, edocti jampridem cum a novis, tum a vetustis Poëta illius enarratoribus semans oppido. ‘Caratio’ ergo ‘Genii,’ hoc loco non ulterrimus, quam ad meliorem Genialis vitæ cultum, obsonationemque solito liberaliorem extendenda: quam ‘porco bimestri,’ qui potissimum cœnæ caput futurus, celebratum iri prædicat, comedendi, hand immolandi causa creso scilicet. Rite etiam preces illæ a Tibullo conceptæ: ‘At tu sancta fave, ne nox divellat amantes; Sed juveni queso mutua vincia para.’ Rite, inquam, atque ex dignitate. Et enim et cubili et coenubis præposita antiquitus Juso, uade et Jugæ cognomento ornata merito. Quid ergo grave, si pro innupta Sulpitia hoc a

*Delph. et Ver. Clas.*

*Tibul.*

Junone votis exposcat Tibullus, ut vinculo aliquando maritali Cerintho suo copuletur? Cerintho dico, cui legitimis nuptiis postea campse sociatam fuisse ex altero Poëta loco, supra a me laudato, verisimiliter vereque nobis persuadere possumus. Nam quid aliud volunt obsecro sibi verba illa? ‘Annuat et Cerinthe tibi, quodecumque rogabis. Ea age quid cessas? annuit ille (scilicet Genius): roga. Angor: uxoris fidos optabis amores.’ Etenim haud aliam hercule ego, quam Servii illius Sulpitii filiam sustineo interpretari. At vero etiam hic illud ex transverso controversum fieri posse video, qua potissimum causa de pudicitia ac fide Sulpitiae sum addubitantes, uti appareat, Cerinthum induxit Tibullus, credo, propter consuetudinem Messalæ, veteris amatoris ejus; et de quo, Cerintho, quamvis legitimo conjugi, satis etiam needum acceptum esse poterat, cum in partem amerum communum receptum postlimino non habiturum; tanta præsertim factione opibusque instructum, totque majorum imaginibus ac Triumphis subnixum oportunum sibi, ac suspectum merito patritii ordinis multo potentissimum aspernum atque rivalem.